

GAZETA LWOWSKA.

We Srode

N^{ro}. 67.

15. Czerwca 1825.

U w i a d o m i e n i e:

Na Gazetę Lwowską z Rozmaitościami przyjmuje się prenumerata półroczna od 1. Lipca do końca Grudnia r. b za ZR. Dwieście kr. 36 w M.R. albo ZR. Dwaścieścia Cztery W. W. — Nowi Prenumeratorowie raczą zamówić taką przed końcem b. m. w Ekspedycyi C. K. Głównego Urzędu pocztowego we Lwowie, lub na C. K. stacjach pocztowych. Wreszcie dogadzaiąc mieszkańcom Lwowa, Kantor Gazety przyjmie także miesięczną prenumeratę za 1 ZR. 36 kr. M. R. lub za 4 ZR. W. W.

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

— Z Wiednia d. 1. Czerwca. —

Gazety Medyolańskie donoszą: »NN. Cesarstwo Austr., Królestwo Ichmość Sycylijscy, Xiężna Parmy, W. Xiążę Toskański i Arcy-Xiążęta Franciszek Karol i Rainery, wraz ze Swemi dostojnymi Matżonkami, Xięstwo Ichmość Salerno i Xiążę Modeny, ze Swemi Dworami, w Niedzielę Zielonych Świątek wieczorem d. 22. Maia zaszczytliwymi obecnością Swoją dany bal przez Szlachtę na proczystości pobytu NN. Cesarstwa. Wszystko, co Medyolań w tym uroczystym czasie tak z kraiowych, iak i z obcych Szlachty mieścił w murach swoich, iakoteż najsławniejsze Osoby innych klas i świetne koło dam, zgromadziło się w salach od światła ślknących i wspaniale przybranych. O godzinie 9tej ukazały się wysokie Osoby; przy wysiadaniu z powozów przyjechała im deputacja kassyna. Przy wstąpieniu do sali powitani zostali radosnymi okrzykami; na co zgromadzone od zaroku mnóstwo ludu oświecające pochodniami ulice, hucznym echem odpowiedziało. Po zaięciu przez Najjaśniejsze Osoby miejsc przygotowanych dla siebie w wielkich salach, zaśpiewano w tym celu ułożony hymn, poezem zaczął się bal, do którego miały udział: Arcy-Xiężna Zofia i Wice-Królowa; NN. Cesarstwo i inne wysokie Osoby przeszły po kilkakroć do koła salę. O godzinie 11 oddaliły się wszystkie Najjaśniejsze i wysokie Osoby, odprawione do powozów przez tę samą, które ich przyjecha, Deputacją.«

»Dnia następującego o godzinie 5 z południa nastąpiły w amfiteatrze zapowiedziane już gonitwy powozami i konne; któreto zachwyające widowisko NN. Cesarstwo wraz z innymi w Medyolanie będącymi Osobami Swoją obecnością zaszczytliwi. Po gonitwach nastąpiła powietrzna żegluga sławną P. Garnerin.

J. Cesarzowic. Mość Arcy-Xiążę Ferdynand Następca Tronu przybył szczęśliwie z Wiednia do Budy d. 31. z. m. dla odwiedzenia Arcy-Xięcia Pałatyna, przyjąty i powitany w zamku Królewskim od Jenerała dowódzającego w Węgrzech Arcy-Xięcia Ferdynanda, tudzież Xięcia Prymasa, i naczelników różnych Władz. Jego Cesarzowicowska Mość, który w d. 30. Maia rano ruszył z Wiednia, iechał drogą pocztową, noc przepędził w Gönyö i przybył do Budy, otoczony od iazdy tegoż miasta, która aż na granice obwodu mieyskiego naprzeciw dostojnego Xięcia była wyjechała.

Podług wiadomości z Szwarz, w Komitacie Austrijskim, miasteczko to znaczne i wspaniałe przemysłu mieszkańców sławne, w większej części spaliło się d. 25. Maia.

Wiedeński instytut kupiecki chorych obchodził w Niedzielę Zielonych Świątek d. 23. Maia r. b. doroczne Święto swego Patrona Ś. Józefa w kaplicy gmachu instytutu, (na drugim podworzu C. K. ogólnego domu chorych.) Tegoroczne święto stało się podwoynem przez jubileusz tak w tym domu, iak i w instytucie zasłużonego Xiędza i Kooperatora, Ammeciusza Riemer, który tamże od lut 25 dopełnia obowiązków swego stanu.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ameryka Hiszpańska.

Z Kartągeny donoszą z d. 30. Marca, że Kongres odrzucił po raz trzeci podaną prośbę Jenerała Bolíwara o uwolnienie. Pytanie to przetożono Kongressowi, i większością 21 Senatorów i 52 Reprezentantów zostało odrzucone.

Hiszpania.

Gazeta nadworna Madrycka z d. 17. Maia zawiera, co następuje: »Jenerał dowódzający w o-

bozie S. Rocha donosi, że w d. 4. t. m. Pułkownik Cesariego, który wysiadł na ląd w Gibraltarze przybył tamże z Algesiras. Oficer ten idący z Peru przez Rio de Janeiro, opowiada, że Marszałek polny Don Pio Tristan, po nieszczęśliwej potyczce pod Ayacucho (o której Rząd nie otrzymał żadnego urzędowego wiadomienia od Jenerała Laserny) objął dowództwo nad wojskiem Królewskiem, które znowu się zebrało, i że takowe wynosi znowu 5000 ludzi. Jenerał Don Pedro Olaneta, stojący w d. 4. Lutego z swoją główną kwartera w Oruro, w odezwie swoiey ogłosił postanowienie swoje działać wspólnie z wiernym Marszałkiem polnym D. P. Tristan. W téjże oświadcza ón, że przez waleczność i karność wojska swojego, iak i źródła pomocne, które ma, spodziewa się odnieść tryumf nad buntownikami, i nadzieję swoją pokłada na przychylności mieszkańców Peru do swego Króla, trzymanych wiarznie przez buntowników.

Pułkownik Barrados zawiadomił Ministra Woyny, iż przybył szczęśliwie do Puerto-Rico z wyprawą przeznaczoną na wzmocnienie załogi Hawanny. Po wysadzeniu na ląd części swojego ludu we wspomnionéj osadzie, miał ón natychmiast udać się na swoje przeznaczenie. W Puerto-Rico panowała spokojność i mieszkańcy były za sprawą kraini macierzystego.

Wielka Brytania i Irlandyia.

W d. 20. Maia była Rada Gabinetowa w Wydziale Spraw Zewnętrznych, na której znajdowali się wszyscy Ministrowie.

W d. 24. była wielka Rada gabinetowa w Ministeryium Spraw Zewnętrznych, do której wezwany był także Xiążę Wellington i trwała od godziny 2 do wpół do szóstey.

Towarzystwo katolickie w Anglii zebrało się w d. 22. Maia w oberzy pod koroną i kotwicą. Prezydent towarzystwa Xiążę Norfolk, miał Mowę, w której żałował odrzucenia projektu do ustaw do emancypacji katolików w Izbie Wyższey, lecz zalecił swoim katolickim współbraciom, aby dla osiągnięcia swych praw używali tylko prawnych i konstytucyi odpowiadających środków. Zgromadzenie uchwaliło dziękczynny adres Izbie Niższey, za to, że ten bil (przez Izbę Wyższą dwa razy odrzucony) inż dwa razy przyjął. — Wniosek przyjęty przez Izbę Niższą dla pomnożenia płacy Sędziów, ma zamiar, wszystkie odciać taxy, które dotąd część płacy stanowiły.

Gdy w d. 18. Maia los bilu emancypacji w Izbie Wyższey został rozstrzygnięty, Xiążę Sussex pośpieszył do ksiąg protestów i zapisał swoje zdanie, w czém nailadowali go Lordowie: Jersey,

Holland, Ellenborough, Spencer, King, Suffolk, Minto i Mead i p.

W d. 20. z. m. nieiaki Pilkington, który ułożył prośbę za Katolikami imieniem Protestantów Hrabstwa Gallway, z powodu naruszenia przywileju Izby, został aresztowany. — Obiedwie Izby odroczone zostały dla Zielonych Świątek na d. 25. i 26. Maia.

W Coventry na wiadomość o odrzuceniu bilu Katolików uderzono we wszystkie dzwony. W Armagh, w Irlandyi, obraz P. Brownlowa został przez Oranżystów spalony publicznie, ponieważ ogłosił się za Katolikami.

Bil przez Ministra Spraw Wewnętrznych P. Peela ku polepszeniu ustaw ordynaryynnych i specjalnych Sądów dotyczący się, został nowo wytłoczony z odnianami przez Wydział Izby Niższey wniesionemi. Zawiera ón cztery nowe klauzule; Pierwsza oznacza, co się rozumie przez osobisty majątek, potrzebny do sprawowania urzędu przysięgłego. Każdy osiadły w Hrabstwie Middlesex, dający podatku dla ubogich lub domowego 30 f. sz. lub każdy w iakim inném Hrabstwie 20 fun. szt. opłacający obywatel (Citizen) może być przysięgłym. Druga klauzula stanowi, że brak przyniotów na przysięgłego ma być powodem do odrzucenia go. Trzecia, Sędzia przysięgły nie powinien być odrzucany dla tego, że nikt ze stanu Rycerskiego nie został razem obrany, niteż wyrok przysięgłego z powodu takiego odrzucenia nie ma być znoszony. Czwarta, że Korona nie ma mieć prawa, odrzucać przysięgłych, bez przywiedzenia ważnego powodu, zaś o karzony, gdzie mowa o głównej zbrodni może przywieść dwudziestu przysięgłych ostatecznie bez powodów. — Pewna Gazeta czyni uwagę: Jeśli ten bil utrzyma się w Izbie Niższey i nie będzie przez Lordów odrzucony, tedy bezsprzecznie stanie się najważniejszym aktem terażniejszych posiedzeń. Dodatek, stanowiący, iż do specjalnych Sądów Jury, 48 przysięgłych, które się utworzą, losem powinni być wybierani, jest duszą tego bilu.

Izbie Niższey podano niedawno wykaz wywozu i przywozu w ciągu roku finansowego, który się d. 5. Kwietnia ukończył. Wywóz czynił funkc. szt. szyl. pe

W towarach z Angielskich i Irlandzkich fabryk . . .	51,018,606	17	8
w towarach osadniczych i obcych . . .	11,506,665	9	10
Razem . . .	63,225,272	7	6
Przywóz wynosił . . .	41,729,485	17	9
Bilans na korzyść Anglii . . .	21,495,786	9	9
Przez bil względem etu, rozdzierany torak			

w Parlamencie zniesionych, zostanie więcéy iak 465 dawniejszych aktów.

W Izbie Wschodnio-Indyjskiéy złożyli w d. 18. Maia przysięgę: Jenerał Lord Combetmore, iako Wódz naczelny w Indjach, i Jenerał Porucznik Townshend Walker, iako Kommandant w Madras.

Dokończenie traktatu handlowego między W. Brytanią a Zjednoczonymi Stanami Rio-de-la-Plata przerwanego w przeszłym Numerze.

Artykuł 9. Względnie wszystkiego tego, co się dotyczy wyładowania z okrętów, bezpieczeństwa towarów i efektów, wyłączenia towarów każdego gatunku, bądź przez sprzedaż, darowiznę lub zamianę, lub innym jakim sposobem; tedy poddani obu stron umawiających się, w obustronnych krajach używać powinni tych samych przywilejów, praw i swobód iak narody naywięcéy wspierane; daley nie mają opłacać więcéy iak poddani i obywatele Państwa, gdzie swoje obrali mieszkanie.

Art. 10. Każda z umawiających się stron może mianować Konsulów, którzy swoje urzędowanie dopiero mogą rozpocząć wtedy, gdy otrzymają *exequatur* Rządu, do którego wystąpi. Obie dwie umawiające się strony mogą wyłączyć miejsca, gdzie niechęć, aby mieszkali Konsulowie.

Artykuł 11. Gdyby na nieszczęście przyjaźń i dobre porozumienie miało się zerwać między stronami umawiającymi się, tedy poddani i obywatele obustronnych Państw będą upoważnieni, do dalszego pobytu i handlowania, bez doznanania przykrości, bez wkładania embarga lub sekwestru na ich własność i ich efekta przypuszczając, że się spokojnie i stosownie do ustaw zachowują.

Art. 12. Poddani Króla Angielskiego mieszkający w Zjednoczonych prowincjach Rio-de-la-Plata, niemają być dla ich religii niepokojeni, prześladowani, lub uciskani, lecz używać powinni zupełnéy sumienia wolności; obrzędy swoje religijne obchodzić będą w domach lub w swych kościołach i kaplicach, które upoważnieni będą w potwierdzonym przez Rząd Zjednoczonych Stanów miejscu takowe budować i utrzymywać. Równie wolno będzie poddanym Angielskim swych umarłych na własnych chować cmentarzach, które założyc i utrzymywać będą upoważnieni. Z drugiéj strony poddani Zjednoczonych prowincyj we wszystkich krajach Króla Jmci Angielskiego używać będą zupełnéy i nieograniczoney sumienia wolności i swoje nabożeństwa tak w domach gdzie mieszkają, lub w do tego wzniesionych kaplicach i domach bożych, stosownie do tolerancji w krajach Króla Jegomości zaprowadzoney, wykonywać mogą.

Art. 13. Poddani Króla Jmci Angielskiego

mieszkający w Zjednoczonych Stanach, mogą podług upodobania swym majątkiem zarządzić, lub testamentem, gdy się im podobać będzie. Jeśli poddany Angielski umrze w Zjednoczonych Stanach bez testamentu lub rozrządzenia innym sposobem swoim majątkiem, wtedy Jeneralny Konsul Króla Jegomości lub w tego niebytności jego Zastępca upoważniony będzie, mianować opiekunów, którzy obeymą majątek, dla oddania go prawnym dziedzicom lub wierzycielom, bez wdania się wto Władz, aby żądały uwiadomienia siebie o tém na wzajem obywatele Zjednoczonych Stanów używać będą tych samych praw w krajach Króla Angielskiego.

Art. 14. Ponieważ Król Jegomość Angielski życzy sobie zupełne zniesienie handlu niewolnikami, więc Stany Zjednoczone biorą obowiązek przykładać się z Królem Jegomością do tego dobroczynnego dzieła i uroczystą ustawą i silnemi środkami każdemu, który ich Władzy podlega lub w ich kraju mieszka zakażą wszelkiego do tego handlu udziału.

Art. 15. Ratyfikacyia tego traktatu wymieniona być powinna w 4 miesiące lub prędzey jeśli można.

W moc czego wspomnieni Pełnomocnicy ten traktat handlowy podpisali, i swoiemi pięczęciami stwierdzili.

Dań w Buenos-Ayres d. 2. Lutego 2825.

(Podp.)

Garcia.

Woodbine Parish.

Oprócz traktatu przyjaźni żeglugi i handlu zawartego między W. Brytanią a Zjednoczonymi Stanami rzeki de la Plata, następujące są dokumenta przez P. Kanninga w Izbie Niższéy w d. 16. Maia złożone: Traktat między W. Brytanią a Królem Jegomością Szwedzkim w d. 6. Listopada 1824 zawarty względem utłumienia handlu niewolnikami, przyczém P. Kanning oświadczył, iż o podobny traktat były układy z Zjednoczonymi Stanami Ameryki, ale od czasu obięcia Rządów przez nowego Prezydenta zostały przerwane, ponieważ ten, iak wiadomości publiczne donoszą, nie chciał na to zezwolić; i traktat z Rosyją o granice między Angielskimi a Rosyjskimi posiadłościami na północno-zachodnich brzegach Ameryki. — Podług traktatu między Anglią a Szwecyją zawartego dla zniesienia handlu niewolnikami iak są tego dostateczne dowody, postanowiono, iż okręt, który nabrał niewolników na sprzydaż, ma być zatrzymany, i podług ustaw karany. Równie każdy okręt handlowy, który między zotém stopniem północnéy i zotém stopniem południowéy szerokości brzegów zachodnio-afrykańskich więcéy iako jeden stopień się zbliży, będzie za-

trzymane i Sądom wydane, skoro będą na nim efekta lub urzędzenia okazujące, że pomieniony okręt przygotowany był do handlu niewolnikami.

Francya.

Król w d. 24. Maia z południa w towarzystwie Delfina zjechał do Compiègne. Ministerjum domu Król. ogłosiło pod d. 21. Maia iż nietylko wychodzić będzie urzędowy Buletyn o uroczystości Koronacyi, lecz każdej redakcyi dzienników Paryżkich będzie dana karta wstępna do Kościoła katedralnego w Rheims dla tego z ich Redaktorów, którego oni upoważnią do ułożenia opisu tej uroczystości.

Oto są imiona Jenerałów Poradczyków którzy wyśko podczas Koronacyi Króla powinni reprezentować: Margrabia Courtarvel, Hrabia Dandigne, Hrabia Bethusy, Hrabia Grundler, Wice-Hrabia Obert, Wice-Hrabia Tirlet.

Order Król. wojskowy S. Ludwika reprezentowany będzie na tej uroczystości przez cztery wielkie i 4 kommandorskie krzyże, między którymi wymieniają Hrabiego Bourmont, Liverdo, i Coetlosquet.

Order legi honorowej reprezentowany będzie podobnie przez cztery wielkie i cztery kommandorskie krzyże, między którymi znajdują się Hrabia de France, Wice-Hrabia Ballin i Xiążę Carignan.

Na mocy wyroku Król. Hrabia Caqueray de Valmenier, Deputowany z Martyniki, będzie obecny uroczystości koronacyi jako Reprezentant wszystkich osad Francuzkich.

Od d. 23. bieżą w mennicy Paryżkiej złote i srebrne pieniądze z wyobrażeniem Karola X. Te pieniądze, chociaż dopiero teraz bite mają liczbę 1824 roku, aby czas wstąpienia na tron potwierdziły.

Gwiazda opisuje w kościele w Rheims do koronacyi wystawiony tron w sposobie następującym. Takowy tworzy łuk tryumfalny wsparty na 12 słupach i 8 pilastrach. Na 4 pośrodku stojących słupach po każdej stronie tronu, spoczywają znaki Królewskiej godności, berło, ręka Sprawiedliwości, korona i miecz. Na tarczy wspaniałego pomnika, Religia i Francya wiążą imię Karola X., które otacza korona z wawrzyną i gałązką oliwnych plecioną. Cały łuk tryumfalny jest z białego marmuru, ozdoby i figury ze złota, stopy z kamienia Lazuli, niebo wewnątrz łuku, pod którym Król usiedzie, aksamtne siolotowe ze złotemi liliami. Sześćdziesiąt luster, każde 7 stop wysokości z 36 świecami rzucania swe światło z góry

na kościół, podczas gdy na każdym słupie lich-tarz w kształcie gotyckim wyrobiony trzyma 20 świec.

Podług gwiazdy, pierwsze dwa Sądy Królestwa, Sąd kassacyjny i Izba obrachunkowa, poszły na koronacyą swych pierwszych Prezydentów, swego Jeneralnego Prokuratora i wszystkich swych Wice-Prezydentów. zaś Sądy appellacyjne swych Prezesów i Jeneralnych Prokuratorów.

Xiążę Villa Hermosa, Grand Hiszpański pierwszy klasy, nadzwyczajny Posel Jego katolickiej Mości, aby był obecny na koronacyi Króla Francuzkiego w Rheims, przybył w d. 26. Maia do Paryża.

Kuryier wielką okazuje radość z odpowiedzi danej przez Króla Xięciu Northumberlandy. Porównywała ją z Mową Prezydenta Rady Ministrów (Pvillela) na trybunie Izby Deputowanych i w obiedwóch widzi okoliczności rekonwalescencyi i przyjaźnego sposobu i myślenia Francyi względem Anglii.

Przed 30 laty, przy obrzędzie Namaszczenia Ludwika XVIgo, władze żądały w Rheims tylko 400 mieszkań teraz zaś chcą 1600; osoby, które w skutek rządowych rozporządzeń pomieszkania nastąpiły, nieżądały za to najniższego wynagrodzenia.

Godniem jest uwagi że Filip VI., pierwszy Król Francuzki domu Walezyszów, także był koronowany w Rheims d. 29. Maia 1298 laty. Rühl, członek konwencyi, który dnia 29. Maia 1793 roku stracił amputację z Olejem Świętym, odebrał sobie życie we dwa lata później, także dnia 29. Maia. Przy wieździe do Paryża Króla Ludwika XVI., po jego koronacyi, podał Monarsze szesnastoletni uczeń z kollegium Ludwika Wielkiego poemą w imieniu swoich kolegów. Tym uczniem był — Roberspierre.

Miasto Tulaza wyposaży 10 młodych obla-bienic na czas koronacyjnych uroczystości.

Rossya.

— Z Petersburga dnia 9. (21. Maia). —

Najjaśniejszy Cesarz Jmć ukazem z dnia 19. Kwietnia, datowanym z Warszawy a przestawnym do Kancelaryi Dworu, mianować raczył Pan-nę Elżbietę Kunikow, córkę Senatora tegoż nazwiska, damą honorową Najjaśniejszych Cesarzowych.

Drugim ukazem z dnia 23. Kwietnia datowanym z Warszawy, Najjaśniejszy Pan raczył przeznaczyć do Poselstwa w Dreznie Xięcia Elua Meszezerskiego, aktuariusza w Kollegium Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Do tego Numeru Gazety dołączony jest Numer 24. Rozmaitości.

Redakcja Józefa Bensa; Druk Pillarów.